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Abstrakt

S neustále se vyvíjející situací v oblasti letecké dopravy je žádoucí změnit i letecký výcvik tak,

aby reflektoval potřeby a hrozby současnosti, neboť tradiční výcvik se téměř nemění již celá

desetiletí. Reakcí na tuto potřebu je vznik alternativních výcvikových konceptů jakými jsou

AQP, ATQP a zejména Evidence-based Training. Tyto koncepty ale nejsou aplikovány na výcvik

začátečníků, což se jeví jako zásadní etapa výcviku pilota. Cílem je podchytit všechny špatné

návyky, posílit výcvik manévrů, které pilot nezvládá, a naopak neztrácet čas nad manévry,

které pilot již zvládá. To vše by mělo proběhnout na základě objektivního hodnocení. Takovéto

hodnocení však v současné době není standardně dostupné a hodnocení jako takové je

postavené pouze na subjektivním vyhodnocení výcviku instruktorem. Z tohoto důvodu je cílem

této práce vytvořit prostředek pro objektivizaci výcviku, který by mohl sloužit jako podpora

pro letové instruktory. Pro tyto účely byla použita data z letového zapisovače. Výstupem této

práce je softvérový prostředek pro automatickou identifikaci letových manévrů.

Klíčová slova: hodnocení, přesnost pilotáže, letecký výcvik

Abstract

Ever-changing situation in the aviation demands a change in flight training programs that

would reflect present needs and threats in contrary to the traditional training that hasn´t

changed much for decades. Therefore, new alternative concepts like AQP, ATQP and in

particular Evidence-based Training have been developed that cover these needs. However,

these concepts do not apply to initial training which seem to be a crucial phase of a pilot

training. The aim is to avoid bad habits, strengthen the training of manoeuvers that aren´t

performed well thus save time on manoeuvers that are performed already well. All this should

be done based on an objective evaluation. Such evaluation is currently not applied and the

evaluation itself is exclusively based on subjective assessment of the flight training instructor.

From the measured data by flight data recorder, respective parameters were selected to

assess the precision of flight manoeuvers.
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1 Definice problému (bude úvod)

Změna. Vývoj. Pokrok. To jsou hesla, která globálně zaznívají ve všech odvětvích letectví,

oblast výcvikových programů nevyjímaje. V současné době jsou výcvikové programy

prováděny tradičním způsobem neměnícím se již několik desetiletí, a ač se začínají objevovat

náznaky a dokonce pokusy o změnu způsobu provádění výcviků, stále tato snaha nereflektuje

skutečné potřeby. Požadavky a hrozby při provádění letu v začátcích obchodní letecké dopravy

se liší od nynějších požadavků a hrozeb. Tuto skutečnost je potřeba změnit, adaptovat se na

neustále se proměňující a nově vznikající situace nastavením flexibilního výcviku

uzpůsobeného každému pilotovi na základě jeho potřeb. Paradoxem současné situace jsou

široké možnosti aplikace moderních technologií, které se nevyužívají vůbec, či jen částečně,

určitě však ne v celém svém potenciálu.

Tato práce pojednává o trendech provádění a hodnocení výcviku v posledních letech. Zmiňuje

koncepty ATQP, AQP a zejména Evidence-based Training, který z prvních dvou zmíněných

vychází, a v myšlence flexibilních výcviků pokračuje ještě dál. Nevýhodou těchto konceptů je

jejich nedostatečná implementace napříč celým spektrem výcvikových programů. Objevují se

jen u velkých dopravců a pouze při obnovujícím výcviku. Zároveň je nastíněn současný způsob

hodnocení provedení výcviku, zejména pak provedení jednotlivých letových manévrů, tedy

hodnocení přesnosti pilotáže.

Na základě průzkumu současné situace vyvstává otázka, jak implementovat principy Evidence-

based Training i na počáteční fáze letového výcviku. Za touto otázkou stojí myšlenka, proč

odstraňovat zažité chyby pilotáže až v obnovovacích výcvicích, když je možné zamezit jejich

rozvinutí již v samém počátku učení se. Dalším, a v této práci nejdůležitějším, argumentem pro

aplikaci zmíněných konceptů je neschopnost instruktora o absolutní objektivitu hodnocení.

Z toho vyplývá, že cílem práce je navrhnout řešení objektivního hodnocení v podobě softvéru,

které by podepřelo instruktorovu evaluaci pilotáže.

Ve smyslu prvních slov je tato práce především krokem vpřed. Krokem z neznáma k určitosti.

Představuje možnost jak přesnost pilotáže ohodnotit a ve výsledku ji případně zvýšit. Zdali se

bude jednat o reálný způsob hodnocení, ukáže až čas.
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2 Koncept Evidence-based Training

2.1 Vývoj

Výcvik pilotů založený na koncepci Evidence-based Training se zrodil z potřeby změnit

rámec/standardy pilotního výcviku, který se, v podstatě od 60. let minulého století, téměř

nezměnil. Co se ale změnilo, byla doba a technologie, které se za posledních 50-60 let změnili

radikálně. Současné technologie nabízejí kromě možnosti zlepšení efektivity výcviku zároveň i

zvýšení bezpečnosti provozu. EBT je metoda, která dopravcům poskytuje možnost

restrukturalizovat a přizpůsobit výcvikový program na míru svým potřebám a přitom

nesoustředit vzácný čas a finanční prostředky na hrozby existující v zmíněných 60. letech.

Program EBT staví na základech amerického Advanced Qualification Program (AQP) a na ICAO

Alternative Training Qualification Programme (ATQP), které nabízejí dobrovolnou alternativu

k tradičnímu pojetí výcviku od pilotů, přes letecký personál až po provozní personál. [1]

Myšlenka na vznik nových výcvikových programů přišla až koncem 80. a začátkem 90. let

minulého století, a to v souvislosti se stoupajícím počtem nehod amerických dopravců, kde

hlavní příčinou bylo selhání lidského činitele. FAA, Federal Aviation Administration, neboli

nejvyšší americký úřad spravující oblast letectví, tehdy na konci 80. let povolil leteckému

průmyslu flexibilní trénink s větší možností adekvátní reakce na tehdejší hrozby. FAA tento

alternativní koncept převzala z tehdy používaného vojenského výcvikového přístupu

založeného front-end analýze letových úloh, tedy úvaze nad tím, co vše se může stát, do jakých

situací se pilot může při provádění manévrů dostat, a back-end analýze dat, tedy zpětné

zhodnocení dat. Tento převzatý a upravený koncept pro obchodní leteckou dopravu byl

pojmenován Advanced Qualification Program. Výrazným rysem AQP bylo a je, že účast

v programu je pro dopravce dobrovolná a že lze program kdykoliv opustit a vrátit se

k tradičnímu výcviku, že je nutné systém aplikovat na oblasti výcviku jako analýzu, strukturu,

vývoj, implementaci, provoz a hodnocení a nakonec, že získaná a zpracovaná data musí

dopravci sdílet s FAA pro zpětnou vazbu. Program je sice dobrovolný, ale jsou určité části

výcviku, které jsou v právním řádu pevně zakotveny a jež je potřeba dodržovat. [2]

Po letitých zkušenostech FAA zjistila, že pokud mají dopravci na výběr ze dvou možností jak

k výcviku přistupovat, tak čím dál častěji sahají po dobrovolném přístupu, kdy dokonce dochází
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k tomu, že samotná společnost si zvedá a překračuje nároky na výcvik danými FAA. Zpětná

vazba také poukazuje na fakt, že tento přístup i díky zvýšeným nárokům se stává mnohem

bezpečnější. Ukazuje, že klíčem úspěšné implementace AQP jsou instruktoři a hodnotitelé. [2]

Odpovědí na americký alternativní přístup k výcviku bylo vytvoření evropského programu

alternativního výcviku a kvalifikací, ATQP, k rigidně stanovenému výcviku v legislativě v roce

2006. Základní legislativní rámec byl popsán v nařízení/ustanovení JAR-OPS 1.978, které se

později začlenilo pod Part ORO.FC.A.245 v rámci EASA. ATQP je opět odlišný způsob provádění

základních i obnovovacích výcviků, který dopravcům umožňuje výcvik přizpůsobit svým

specifickým potřebám, a tím zvýšit efektivitu. Podle ORO.FC.A.245 může provozovatel letounu

mající dostatečnou praxi nahradit jeden nebo více typů výcviku a přezkoušení letové posádky

právě programem alternativního výcviku a kvalifikací. Mezi typy výcviku, které lze nahradit

ATQP patří:

 přeškolovací výcvik a přezkoušení;

 rozdílový a seznamovací výcvik;

 kurz velení;

 opakovací výcvik a přezkoušení a

 létání na více typech nebo variantách

U standardního výcviku se postupuje podle seznamů úkolů, tzv. checklistů, kdy proces postupu


[…]


přechod signifikantní. Dále je zřejmý pokles při přechodu mezi L12M a L17M. Na základě p-

hodnoty pro daný přechod je tato změna statisticky signifikantní. Poté dochází k dalšímu

poklesu, tj. mezi L17M a T18M, který je opět statisticky signifikantně odlišný. Na závěr výcviku

je zřejmý statisticky signifikantní přechod mezi trenažérem a letadlem, tj. T18M a L19M.

Z tab. 5.1 je patrné, že při párovém testování jednotlivých fází výcviku navzájem nelze na

testované hladině významnosti 5 % odlišit pouze dvojice T11M a T18M.
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6 Diskuze

V této práci byl navržen softvérový prostředek pro objektivizaci hodnocení výkonnosti pilotů

v leteckém výcviku. Pro hodnocení výkonnosti je nejprve třeba označit manévry v datech

z letového zapisovače. Ačkoli je možné manévry ručně označit v průběhu měření, nelze

s jistotou tvrdit, že označení manévrů je precizní. Chceme-li hodnotit výkonnost, je vhodné

využít data, jejichž průběh je předem definován. Právě z těchto důvodů se jeví jako vhodné

využít data z precizně detekovaných manévrů. Tudíž aby nebylo nutné manévry zpětně ručně

selektovat, byl vytvořen představený softvérový prostředek.

Pro účely automatické detekce letových manévrů byla zvolena metoda shlukovací analýzy

patřící do metod strojového učení bez učitele. Tato metoda byla zvolena s ohledem na

schopnosti detekovat šum, které se v průběhu realizace diplomové práce ukázaly jako zásadní

pro automatickou identifikaci letových manévrů. Ostatní, v práci představené, metody

strojového učení se ukázaly jako nevhodné, právě s ohledem na jejich neschopnost detekovat

šum.

Navržený softvérový prostředek byl testován na dostupných datech, která pocházela z výcviku

se striktně definovaným průběhem letu. Vzhledem ke znalosti postupnosti jednotlivých

manévrů bylo možné ověřit funkčnost navrženého programu.

S cílem hodnocení výkonnosti byla získána kumulativní chyba právě v detekovaných

manévrech. Z výsledků vyplývá, že kumulovaná chyba poklesla v průběhu simulátorového

výcviku. Tento fakt byl předpokládán vzhledem k tomu, že subjekty po dobu 10 hodin létaly

stejně nadefinovaný let. Následný nárůst chyby lze přisuzovat přestupu z trenažérového

výcviku na letadlo. Z výsledků vyplývá, že i při poslední měřené hodině došlo k nárůstu

chybovosti. Tento fakt lze přisuzovat skutečnosti, že subjekty opět přestoupily z trenažéru do

letadla a zároveň zobrazení letových údajů bylo odlišné oproti předchozím fázím výcviku.

Na základě prezentovaných výsledků lze tvrdit, že trend chybovosti v průběhu výcviku sleduje

předpokládaný vývoj. Z uvedených výsledků je patrné, že zvolený přístup pro hodnocení

výkonnosti pilotů by mohl poskytnout potřebné údaje pro podporu instruktorovy expertní

znalosti.
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7 Závěr

Primárním zaměřením prezentované závěrečné práce je řešení problematiky týkající se

zvýšení efektivity výcviku leteckého personálu s primárním zaměřením na piloty formou

Evidence-based Tréninku. Tento typ tréninku je postaven na důkazech získaných v průběhu

výcviku daného subjektu. Aktuálně je tento typ tréninku všeobecně podporován, avšak

dostupné metody jsou založeny zejména na subjektivním hodnocení průběhu výcviku

instruktorem. Ačkoli je expertní znalost instruktora nezbytná pro daný typ výcviku, efektivitu

EBT je možno dále podpořit naměřenými daty získanými v průběhu výcviku, čímž může být

hodnocení částečně objektivizováno. V důsledku toho tato data mohou podpořit

instruktorovo rozhodnutí o dalším průběhu výcviku, příp. poukázat na situaci, kterou

instruktor přehlédl. Mezi získávaná data lze řadit letové parametry získané v průběhu

simulovaného tréninku nebo výcviku prováděného v reálném provozu, sloužící pro hodnocení

přesnosti pilotáže.

Hlavním přínosem práce je vytvořený softvérový prostředek pro automatickou identifikaci

letových manévrů. Tento program je založen na metodě strojového učení, konkrétně shlukové

analýze beroucí v potaz hustotu okolí. Tímto způsobem bylo možné identifikovat jednotlivé

manévry. V identifikovaných úsecích byla určena kumulativní chyba. Takto bylo možné získat

informaci o progresu v průběhu výcviku podloženou naměřenými daty.

Limitací práce je, že data nepocházejí z reálného výcviku, ale z výcviku s přesně definovanými

lety, který byl nutný pro ověření funkčnosti navrženého řešení. Avšak i s ohledem na tuto

limitaci, lze na základě výsledků této práce tvrdit, že představený koncept je správným krokem

v tomto směru. Lze tedy předpokládat, že v budoucím výzkumu dojde k odstranění uvedené

limitace, tj. prostředek bude implementován do reálného provozu letecké školy.

V dohledném časovém horizontu je možné uvažovat implementaci tohoto řešení do mobilních

aplikací, které by po každém letu poskytly instruktorovi automatickou identifikaci všech fází a

manévrů letu se základní evaluací. Posléze by instruktor mohl tuto evaluaci využít jako

objektivní vstup do celkového vyhodnocení pilota. Tuto evaluaci je také možné využít pro

sledování celkového progresu nebo degresu ve výcviku a posléze zvážit eventuální

reorganizaci celého výcvikového programu.
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V dlouhodobém horizontu je budoucností tohoto řešení rozšíření evaluace na všechny fáze

letu a výcviku zahrnující i výcvik na větších typech letadel používaných v obchodní letecké

dopravě, zároveň o rozšíření hodnocení hard a eventuálně i soft parametrů.
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