I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení výkonnosti pilotů v leteckém výcviku
Jméno autora: Bc. Sarah Van den Bergh
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Jakub Schlenker, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta biomedicínského inženýrství ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce patří mezi průměrně náročné, řeší aktuální a zajímavé téma zabývající se optimalizací výcviku pilotů. Cílem práce je vytvoření softwarového nástroje, který bude pomáhat instruktorovi s objektivním hodnocením pilotů a optimalizací procesu výcviku.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka v teoretickém úvodu popsala metodiku hodnocení pilotů včetně souvisejících norem. Dále pak popsala metody statistického hodnocení dat včetně metod pro klasifikaci a strojové učení. V praktické části pak tyto metody aplikovala na data získaná během výcviku pilotů. V rámci práce vytvořila několik skriptů v programu Matlab, pomocí kterých hodnotila data.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka popsala aktuální stav řešení ve světě. V rámci analýzy dat nejprve provedla detekci jednotlivých letových manévrů pomocí shlukové analýzy a následně hodnotila přesnost pilotování v detekovaných manévrech. Výsledky jsou prezentovány formou krabicových grafů a tabulky s přehledem statistických výsledků. V rámci diskuse správně uvádí limitaci studie, kterou je, že data nepochází z reálných výcviků, ale z předem definovaných letů.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Rozsah rešerše je přiměřený danému tématu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Obrázky i tabulky jsou řádně popsány, nicméně na ně není vždy odkazováno v textu, popřípadě je odkaz na obrázek chybný viz strana 35 „... obrázku (blabla, upraveno z [d])“. Rozsah práce odpovídá danému typu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Rozsah uvedených referencí je přiměřený typu a rozsahu práce. Seznam literatury není uveden dle normy ČSN ISO 690.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Kladně hodnotím, že studentka vytvořila soubor skriptů v programu Matlab pro detekci jednotlivých letových manévrů a pro hodnocení přesnosti pilotování. Je škoda, že studentka neměla k dispozici jiné záznamy než z předem definovaných letů. Mohla by tak lépe otestovat vytvořené skripty, nejedná se však o její nedostatek. V diplomové práci není zmíněno, zda byly nebo budou výsledky publikovány např. na vědecké konferenci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce se věnuje zajímavému tématu optimalizace výcviku pilotů. V práci byly hodnoceny jak data z trenažérů, tak z reálných letů. Limitací, kterou studentka uvádí je fakt, že se jednalo o předem nadefinované lety. Kladně hodnotím vytvoření skriptů v programu Matlab, pomocí kterých studentka data vyhodnocovala, a to včetně detekce jednotlivých letových manévrů. Diplomová práce je velmi dobře zpracována, obsahuje pouze menší formální a odborné nedostatky, proto hodnotím stupněm B – velmi dobře.

- 1) Jaký je důvod vysoké chybovosti pilotů v L19M oproti fázím L12M a L17M?
- 2) Navržené softwarové řešení představuje soubor několika skriptů v programu Matlab, je možné tyto skripty použít pro vytvoření aplikace pro hodnocení pilotů v reálném výcviku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 18.6.2018

Podpis:

Jakub Schlerh